SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

NDE | Ata de Reunião             Página 1 de 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
(NDE) DO CURSO DE BACHARELADO EM QUÍMICA TECNOLÓGICA

DO CEFET-MG CAMPUS NOVA SUÍÇA

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e onze, às catorze horas e dez minutos, na sala de 1

Reuniões do Departamento de Química, foi realizada a 1a Reunião do Núcleo Docente Estruturante 2

do Curso de Química Tecnológica do CEFET-MG, em cumprimento ao que preconiza a nova 3

legislação nacional que criou o Núcleo Docente Estruturante e atendendo ao disposto na Resolução 4

CONAES Nº 1, de 17 de junho de 2010. A reunião foi presidida pelo professor Claudinei Rezende 5

Calado, Coordenador do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores, 6

Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso, Lúcia Emília Ribeiro Letro e 7

Patterson Patrício de Souza, representantes do NDE; como convidados estavam presentes os 8

professores, Adriana Akemi Okuma, Ildefonso Binatti e Luzia Sergina de França Neta. O 9

professor Claudinei Rezende Calado, deu início à reunião apresentando a pauta a ser seguida: 1-Posse 10

dos membros do NDE: O professor Claudinei leu em reunião os nomes dos professores efetivos do 11

curso que se inscreveram para participar do NDE: Claudinei Rezende Calado, Cleverson Fernando 12

Garcia, Emerson Fernandes Pedroso, Lúcia Emília Letro Ribeiro e Patterson Patrício de Souza. Após 13

a leitura dos nomes dos integrantes do NDE, o professor Claudinei irá encaminhá-los a Diretoria de 14

Graduação para expedição de uma portaria de nomeação. 2- Apresentação da Função do NDE: Foi 15

apresentado pelo professor Claudinei o Parecer CONAES Nº. 4, de 17 de junho de 2010, sobre o 16

Núcleo Docente Estruturante – NDE, este documento foi discutido pelos presentes. 3- Outros 17

assuntos: Não houve informes ou outros assuntos. E nada mais havendo a tratar, a sessão foi 18

encerrada, às dezessete horas lavrando-se a presente ata que deverá ser assinada pelo presidente e 19

demais presentes, se aprovada. Em 2024, esta ata foi postada no Sistema Integrado de Patrimônio, 20

Administração e Contratos do CEFET-MG (SIPAC) para assinatura eletrônica, e a partir de então, a 21

folha adicional de assinaturas (sem numeração) passa a fazer parte deste documento. 22

 23

 24

A
p

ro
va

d
a

 n
a

 2
a re

u
n

iã
o

 d
o

 N
D

E
, re

a
liza

d
a

 e
m

 3
0

 d
e

 m
a

rço
 d

e
 2

0
1

1
 e

 p
u

b
lica

d
a

e
m

 h
ttp

s://w
w

w
.q

u
im

ica
te

cn
o

lo
g

ica
.b

h
.ce

fe
tm

g
.b

r

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 14/2024 - CQTEC (11.51.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2024 16:07 )
CLAUDINEI REZENDE CALADO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###304#3

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 15:35 )
CLEVERSON FERNANDO GARCIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###504#8

 (Assinado digitalmente em 09/10/2024 15:32 )
EMERSON FERNANDES PEDROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###528#5

 (Assinado digitalmente em 11/10/2024 21:07 )
LUCIA EMILIA LETRO RIBEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###23#3

 (Assinado digitalmente em 14/10/2024 13:42 )
PATTERSON PATRICIO DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###698#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 14 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/10/2024 f3e3cacf5d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf